De acordo com o documento anexado, até efetuou o pagamento de valor irrisório, não
condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com a invalidez permanente que este

Ou seja, após analise do pedido feito administrativamente, o requerente recebeu o valor de adquiriu.
 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).R$4.725,00

Tal entendimento enquadrado apresentado caracterizados do pagamento, não condizente com a
previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida.

O demandante permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões ocorridas no
acidente de trânsito como mobilidade física prejudicada devido ao desconforto, instabilidade postural,

[...]

que o autor não tem possibilidade de desenvolver sua ocupação habitual, não havendo perspectiva de
reabilitação, vez que a incapacidade do autor é completa (sentença acostada aos autos).

 

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem correspondente a invalidez
permanente completa de um dos membros inferiores é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Sendo assim, documentalmente comprovada a perda total do membro afetado, é devido ao autor
100% do valor referente a lesão completa, ou seja, 100% de R$ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
tendo o autor recebido apenas o valor de R$R$4.725,00  (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais),
faltando a complementação de R$8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais) do que é seu por
Direito.

Dessa forma, resta claro que fora buscado através do procedimento administrativo solucionar a
questão e receber a indenização correta, porém, tudo foi em vão, não havendo outra forma do demandante
alcançar o seu direito a não ser com a intervenção judicial, através da correta quantificação do valor devido e

[...]

2  desta Lei compreendem as                   o o

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte”;                  

      II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

     III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas

de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

O atual responsável pela administração do Seguro DPVAT é a Seguradora Líder – DPVAT, que                  
tem o objetivo de assegurar à população, em todo o território nacional, o acesso ais benefícios do Seguro

[...]

Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a presente ação julgada 
 para:PROCEDENTE

d.1 Que se declare devida à parte autora o pagamento da  correspondentecomplementação de indenização
ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre, no valor de 
R$8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais);

 

d.2 Condenar a demandada ao pagamento de complementação de indenização referente ao seguro DPVAT,
com atualização monetária desde o evento danoso, no valor de R$8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e
cinco reais);

 

d.3 Condenar a ré ao pagamento de custas e demais despesas processuais, bem como no pagamento dos
honorários advocatícios (fixados em 20% sobre o valor da causa);

 

e.           Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em lei, especialmente prova pericial,
documenta e outras que se fizerem necessárias no decorrer da instrução processual.

Dar-se o valor da causa de R$8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais).

 

 

 

Nesses termos,

Pede deferimento

 

 

Teresina - PI, 12 de abril de 2019.

 
 

JOÃO CARLOS ALVES DOS SANTOS SILVA
Advogado

OAB/PI 13.638
 
 

VANESSA CATARINA DOS SANTOS REIS
Estagiária